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E5_9B_BD_E8_AF_81_E5_c80_324968.htm 中国证券监督管理

委员会关于2005年度偿付能力报告编报工作有关问题的通知

（保监发[2006]1号）各保险公司： 为确保2005年度偿付能力

报告编报工作顺利进行，现将有关事项通知如下： 一、编报

内容 报告正文依顺序由以下几部分组成： （一）公司概况。

该部分应包括（但不限于）以下内容：公司名称、注册地址

、法定代表人、注册资本、经营保险业务许可证号、开业时

间、经营范围、经营地域、主要高级管理人员。 （二）主要

经营情况和偿付能力的现状与趋势。该部分应总结公司在报

告年度的经营情况，回顾和分析报告年度内公司偿付能力的

变化以及造成这种变化的原因（如增资扩股、业务规模的扩

大、准备金评估政策的变化、核保、核赔、再保、投资等重

大经营决策的变化、监管政策的变化、宏观经济环境的变化

等），管理层还应对公司在未来1－2年内偿付能力的变化趋

势做出分析和预测。 （三）审计意见。该部分应报告注册会

计师对偿付能力报表和监管指标报表是否符合中国保监会的

编报规定发表的审计意见。若审计意见为非标准无保留意见

，公司还应对管理层与注册会计师的分歧进行说明，并对注

册会计师要求调整但公司未调整事项以及未调整的原因进行

解释。 如果公司在报告年度内更换了会计师事务所，应当说

明更换的原因及相关情况。 （四）偿付能力报表。该部分包

括偿付能力额度状况表、最低偿付能力额度计算表、实际资



本表、认可资产表、认可负债表、实际资本变动表、综合收

益表（表样分别见本通知附件1－附件7）、报表附注和偿付

能力报告明细表（目录见本通知附件10）。根据新发布的偿

付能力报告编报规则第6号－第9号的要求，本通知对认可资

产表、认可负债表的格式进行了修改，并增加了新的报表。

公司应当严格按照本通知附件中列明的报表内容及格式报送

偿付能力报表。 1.最低偿付能力额度计算表 保险公司在计算

最低偿付能力额度时采用的责任准备金为分保（转分保）后

的（法定最低）责任准备金。 2.认可资产表 （1）账面余额，

指扣除备抵项目（如坏账准备、减值准备）之前各项目在账

簿上的余额。账面价值，指各项目的账面余额减去相关备抵

项目后的净额。固定资产的账面余额应当填列其账面净值（

即固定资产原值减累计折旧之后的金额）。 （2）“存款”

项目，反映保险公司存放在银行、邮政储蓄机构、证券公司

等金融机构以及登记结算公司的货币资金。本项目不包括结

构性存款，结构性存款在“其他投资资产”项目中反映。 

（3）“待回购证券”项目，反映保险公司（正回购方）根据

买断式回购协议将来要从逆回购方买回的证券。 （4）“买

入返售证券”项目，反映保险公司进行封闭式逆回购和买断

式逆回购确认的买入返售证券和买入返售证券款。保险公司

进行买断式逆回购购入的待返售证券应按证券类别分别在“

政府债券”、“金融债券”或“企业债券”等项目中反映。 

（5）“拆出资金”项目，反映保险公司对外拆出的资金。符

合《国家外汇管理局关于保险公司开办境内外汇同业拆借业

务有关问题的通知》（汇发〔2003〕105号）等有关规定，且

拆借对手为全国性商业银行的外汇拆出资金为认可资产，其



他拆出资金为非认可资产。 （6）“应收分保准备金”项目

，反映保险公司计提的未到期责任准备金和未决赔款准备金

中由于分出业务产生的应由分入公司承担的部分。应收分保

准备金以分保（转分保）前和分保（转分保）后的差额全额

确认为认可资产，在认可资产表中列报。 （7）“应收分保

款项”项目，反映保险公司由于分保业务产生的应收、预付

款项，包括应收分保账款和存出分保准备金。保险公司应当

按照权责发生制原则，及时确认分保业务产生的应收分保账

款，包括分出业务产生的应收摊回赔款、应收摊回佣金及手

续费、应收摊回税金及附加和分入业务产生的应收分入保费

等，按照《保险公司偿付能力报告编报规则第3号：应收及预

付款项》的规定确定认可价值，和存出分保准备金一起在“

应收分保款项”中列报。 （8）“房地产评估增值”项目，

反映保险公司根据中国保监会要求进行房地产评估所确定的

评估增值。该项目期末余额反映累计评估增值余额。如果评

估增值余额小于零，应当将其“账面余额”计为零，“非认

可价值”等于评估增值余额的绝对值，“认可价值”等于“

账面余额”减去“非认可价值”。 3.认可负债表 （1）“卖出

回购证券”项目，反映保险公司进行封闭式正回购和买断式

正回购确认的卖出回购证券和卖出回购证券款。 （2）“应

付返售证券”项目，反映保险公司（逆回购方）根据买断式

回购协议将来要返售给正回购方的证券。 4.偿付能力报表附

注包括： （1）偿付能力报告的编报依据和重要的会计政策

； （2）偿付能力报告编报规则第1号－第9号和问题解答第2

号关于报表附注的规定； （3）投资资产中各类债权资产的

明细和其他投资资产的明细。 若认可负债表中所列报的责任



准备金小于财务会计报表中的责任准备金，应在报表附注中

说明差异金额和具体原因。 5.偿付能力报告明细表 各公司应

当严格按照编报规则第1号－第9号实务指南和问题解答第2号

中的格式和要求编报偿付能力报告明细表，不得更改明细表

的格式、内容和内设的公式。偿付能力报告中必须包括所有

要求的明细表，如果报告期内未发生某张明细表所反映的业

务，则在该明细表的数据空格中填“0”。 偿付能力报表中

的以前年度数据应当按照《保险公司偿付能力额度及监管指

标管理规定》（保监会令〔2003〕1号）、编报规则第1号－

第9号及实务指南、问题解答第1号－2号等的要求编制。以前

年度比较数据编报确有困难的，可以不列报比较数据。 （五

）监管指标报告。该部分包括监管指标报表和计算说明，财

产保险公司和人寿保险公司的监管指标报表表样分别见本通

知的附件8和附件9。 在监管指标报表的“是否超标”一栏内

，若指标值在正常值范围内，不需打勾，若超出正常值范围

，则在相应的空格内打勾“√”。当指标值取999％时，公司

也应在空格内打勾，同时在监管指标报表的“备注”栏内说

明原因，由保监会根据具体原因决定是否确认为超标。 监管

指标计算说明要列出每个指标的计算公式和数据，数据来源

的层级应细分至认可资产表、认可负债表或公司会计报表的

表内项目。 财产再保险公司和综合再保险公司的监管指标暂

时参照财产保险公司的监管指标执行，人寿再保险公司的监

管指标暂时参照人寿保险公司的监管指标执行 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


